國立嘉義大學 112 學年度第 2學期服務學習課程委員會議紀錄

時  間：113年 2月 21日（星期三）下午 4時

地    點：蘭潭校區行政大樓 4樓第 4會議室

主    席：張俊賢副校長 (唐榮昌學生事務長代理)

出席人員：如簽到表                                      紀錄:蕭琬儒

壹、主席致詞(略)

貳、提案討論

提案一

提案單位：學生事務處課外活動組

案由：本校資工系翁麒耀副教授申請開設公民素養與社會關懷領域通識教育課

程「服務學習-科技知能在補救教學的應用」，提請審議。

說明：

一、 依據 106年 10月 31日 106學年度第 1學期第 1次通識教育規劃小組會

議決議（如附件一，頁 4），由學生事務處邀請教師開設博雅素養通識領

域 2學分服務學習課程，且經學生事務處審查視同外審程序。

二、 檢附 113學年度「服務學習-科技知能在補救教學的應用」通識課程新開

課程申請書（如附件二，頁 5-8）及課程教學大綱（如附件三，頁 9-11）。

三、 新開通識教育選修課程外審審查表如附件四（頁 12-13）。

決議：審查結果詳如新開通識教育選修課程外審審查表(頁 2-3)。

參、臨時動議 (無)

肆、散會 (下午 5時)

1

國立嘉義大學新開通識教育選修課程外審審查表

課程名稱(領域)：

一、分項評估

審查項目 審查結果 建議

1. 「申請理由」是否適當? ■ 適當

□ 普通

□ 不適當

2. 本課程之「本學科內容概述」是

否需要修改或補充？(共同課綱

範疇)

■ 不需要

□ 需要

3. 本課程之「本學科教學內容大

綱」是否需要修改或補充？(共

同課綱範疇)

■ 不需要

□ 需要

4. 本課程之「學習目標」是否需要

修改或補充內容?(學習目標須

依據共同課綱主軸編寫)

□ 不需要

■ 需要

宜補述科技及補救教學的

部分。

5. 本課程之「教學內容」是否適當?

(教師在共同課綱主軸下，依專

長及特色編排教學內容，惟教師

可考量教學需求、學生學習成效

等因素，額外補充相關上課內

容)

□ 適當

■ 普通

□ 不適當

6. 本課程之「教學方法」是否適

當？

■ 適當

□ 普通

□ 不適當

7. 本課程之「教學進度安排」是否

適當？(授課教師在共同課綱主

軸下，依專長及特色編排教學進

度，惟教師可考量教學需求、學

生學習成效等因素，額外補充相

關上課內容)

□ 適當

■ 普通

□ 不適當

8. 本課程之「課程要求」與「成績

考核」是否適當?

■ 適當

□ 普通

□ 不適當

9. 課程之「教材、指定書目、參考

書目」是否適當？

■ 適當

□ 普通

□ 不適當

(請具體提出建議教材或參

考書目)

2

國立嘉義大學新開通識教育選修課程外審審查表

備註:依據國立嘉義大學通識教育課程開設要點第 5點規定略以，通識課程授課教師須在「本學科內

容概述」、「本學科教學內容大綱」(共同課綱)主軸下，依據專長及特色編排學習目標、教學內

容與教學進度，惟教師可考量教學需求、學生學習成效等因素，額外補充相關上課內容。

                                   評審委員簽名:       (如簽到單)

日期: 113 年 2 月 21 日

二、綜合評估

請您從社會趨勢發展、學生需求、教師教學(教學內容、教學方法、上課教材、

教學設計與教學目標的相關性、教學的創新程度)等層面，整體評估本課程之適切性。

1.內容概述及教學內容宜補述科技如何帶入服務學習。

2.教學大綱之課程要求 (如小學生課後服務、參與講座 2小時等)與教學大綱之 18

週宜規劃一致性。

3.宜規劃明確日期，以利學生預留時間執行校外服務學習(如課後輔導)。

4.教學大綱第 13-14週剛進入線上教學資源，因未能明確提及課後輔導執行日期，

若預設學習反思為課後輔導之執行，擬評估是否進度安排太快。

5.課程以科技知能補救教學，宜新增對應之通識核心能力之科技掌握與應用。

6.因輔導對象為較弱勢的學生，宜新增 SDGs 10.消弭不平等。

三、審核結果

■ 通過

□ 修正後經該領域課程委員會議審核通過

□ 不通過

3

國立嘉義大學 106學年度第 1學期第 1次通識教育規劃小組會議紀錄(節錄)

時間：中華民國 106 年 10 月 31 日（星期二）中午 12 時 10 分

地點：教務處會議室(教務長室旁)

主 持 人：劉教務長玉雯

出席人員：劉玉雯教務長、陳明聰學生事務長、李鴻文院長、徐善德副院長、

          張淑媚組長

                            記錄：黃齡儀

壹、主席致詞

貳、提案討論

※提案二

案  由：本校通識教育基礎素養之服務學習是否仍維持必修，提請審議。

說  明：

一、依據 2008 年教育部《補助大專校院開設具服務學習內涵課程作業要點》

各校開始廣設服務學習課程，主要是為了鼓勵大學推動「課程」結合

「社區服務」，使學生應用課堂所學、增進自我反思能力、欣賞多元差

異、瞭解社會議題及培養公民能力。然而多數時候各系以此強迫大一

學生打掃，因為必修性質也讓學生非自願的進行服務，失去學習和反

思的精神。

     二、教育部已在 2011 年停止補助服務學習，改由各校各自分配經費推廣服

務學習，檢附各國立大學服務學習課程必選修統計表(如附件三頁 4-5)。

決 議：

一、 原通識教育基礎素養大一「服務學習」課程修改為「校園服務」課程

必修 0 學分，每學期至少 18 小時，由各學系規劃。請學生事務處及教

務處修訂相關法規，如：取消服務學習競賽、教師指導服務學習課程

折抵鐘點等。

二、 請學生事務處主動邀請教師開設博雅素養通識領域 2 學分服務學習課

程，課程名稱可依各學系專業調整，例：農場服務學習等，建議歸屬

「跨領域」，依照國立嘉義大學通識教育課程開設要點辦理，由學生事

務處進行審查，相當於課程外審程序。

三、 擬自 107 學年度入學新生起適用，本案提送通識教育委員會討論。

叁、臨時動議：無

肆、散    會：（下午 13 時 50 分）

附件一

4

http://www.ncyu.edu.tw/files/list/academic/6-%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E5%98%89%E7%BE%A9%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E9%80%9A%E8%AD%98%E6%95%99%E8%82%B2%E8%AA%B2%E7%A8%8B%E9%96%8B%E8%A8%AD%E8%A6%81%E9%BB%9E1060502%E6%95%99%E5%8B%99%E6%9C%83%E8%AD%B0%E9%80%9A%E9%81%8E.pdf

國立嘉義大學新開通識教育選修課程申請表
申請日期：  113   年   1   月  26   日

申請教師
姓名：  翁麒耀    學院/系所：   資訊工程系

職級：▓專任□專案/□教授▓副教授□助理教授

連絡方式
研究室電話:  05-2717739     手機號碼: 0937-304365

電子信箱: cyweng@mail.ncyu.edu.tw

最高學歷 清華大學資訊工程博士

經歷

曾任國立屏東大學電腦科學與人工智慧學系副教授

曾任國立屏東大學資訊科學系副教授

曾任國立屏東大學資訊科學系助理教授

曾任國立屏東大學進修推廣處社區學習中心主任

曾任國立清華大學資訊工程系博士後研究員

曾任國立清華大學資訊工程系博士後研究員

學術專長 影像處理、多媒體應用、虛擬/擴充實境

新開課程

中文課程名稱:服務學習-科技知能在補救教學的應用

英文課程名稱 :Service Learning: The Application of Scientific

Knowledge in Remedial Teaching

擬歸屬領域
□自我發展與溝通互動 ▓公民素養與社會關懷 □歷史文化與藝文涵養

□生命探索與環境關懷 □物質科學與生活應用 □語文應用與溝通實務

對應之通識

核心能力

▓自我了解與發展     ▓公民責任與實踐     □自然探索與關懷

□國際文化與視野     □科技掌握與應用     ▓語言訓練與溝通

□人文陶冶與欣賞     □創意啟發與思考

符合之申請

條件

教師須具備下述條件之一 (請檢附佐證資料)

▓已取得該課程領域講師以上之資格。

□對該課程領域有審查制度之學術著作出版、論文發表。

□修習過相關學術專業學程，並獲得經國際或政府有關機構認證之專業證

書。

□在該課程領域雖無前三項條件，但公認已有傑出表現並可資證明。

申請理由

請分別由「社會發展趨勢」、「學生需求」等面向具體詳述

服務學習是一種結合課程學習和大學社會責任(USR)服務的教育方法，學

生在課程中透過參與社會服務項目，結合實際經驗與理論知識，提升自我

實踐應用技能、人際關係與社會責任感。

附件二

5

mailto:cyweng@mail.ncyu.edu.tw

國立嘉義大學新開通識教育選修課程申請表
就實踐應用技能而言，服務學習提供了一個實踐應用所學知識和技能

的機會，讓學生能夠將課堂上獲得的理論知識應用於實際場域，更好的

理解與掌握回饋所學內容。

    以建立人際關係方面來說，透過參與社會服務，學生有機會與不同背

景和價值觀的人，彼此交流合作，擴展他們的人際關係，並學會尊重多元

性。

    在社會責任感方面，透過參與社會服務，大學生有機會意識到自己在

社會中的角色和責任。這種體驗有助於培養他們的社會責任感，讓他們

更關心社會問題，並激發參與社會改變的動機。此外，參與服務學習是一

個可以提供促進個人成長的環境，讓學生挑戰自己、克服困難，並建立

更強大的自信心。

    本課程將結合中華薪傳智庫協會（民雄薪傳二手書店）到嘉義地區實

施大專生服務學習。大專生服務學習對社會發展趨勢產生積極的影響，就

像大專生參與服務學習有助於培養他們的社會責任感。這種責任感的強

化不僅體現在個人層面，還反映在整個社會體系中。大專生通過實際參

與社區服務，深化對社會問題的認識，因而更願意投入解決這些問題的

行動中。再者，服務學習強調學生透過實際參與以解決社會問題，讓大專

生更具協同作用。

大專生的參與不僅帶來專業知識和技能，還注入新思維和創新的解

決方案。服務學習培養了大專生的創新意識，使他們更具有解決問題的

能力。這種創新意識不僅在學術和科技方面體現，還包括對社會制度和

結構的思考。此外，參與服務學習之學生，若有家境窘困情況，中華薪傳

智庫協會（民雄薪傳二手書店）每學期提供高額獎助金以解決學生經濟需

求，以實現 Win-Win效益。

  總而言之，服務學習滿足大學生多方面的需求，從學術知識的實踐到社

會價值觀的培養，都有助於他們全面發展並更好地迎接未來的挑戰。

共

同

課

綱

本學科

內容概述

 (教師須於本學科內容概述的主軸下，依據專長及特色編排教學進度，故本項請勿過

於細節性、特定性之描述)

服務學習是一種結合課程學習和社會服務的教育方法，讓學生從實踐服務

學習過程中來強化品格教育，進而提升社會責任感。本課程將與中華薪傳

智庫協會（民雄薪傳二手書店）合作，對於學習弱勢的孩童進行補救教學。

本課程讓學生透過社區服務的過程中，能(1)運用方法瞭解社區服務的需

求；(2)提昇參與服務的學習熱忱；(3)利用所學習之知識技術實際進行社

區服務；(4)以正確的服務態度來關懷社會、協助弱勢。

6

國立嘉義大學新開通識教育選修課程申請表

本學科

教學內容

大綱

 (教師須於本學科教學內容大綱的主軸下，依據專長及特色編排教學進度，故本項建

議以條列式敘明，請勿過於細節性、特定性之描述)

1.認識服務學習。

2.了解新興數位科技的趨勢。

3.認識線上教學資源。

4.學習反思與回饋。

本學科

學習目標

須依據「共同課綱」主軸編寫本項

本課程之學習目標期望培養學生具備

1. 瞭解社會與公民責任。

2. 建立社區互惠，共同成長。

3. 認識服務學習理念，實踐服務的意義。

4. 在參與服務學習歷程中，能從實作中學習溝通技巧與解決問題能力。

教學內容

、方法與教

材概述

 教學方法：講授、實際演練、分組問題討論與回饋。

教材:

自編教材與參考書目如下:

1. 黃玉總校閱：《從服務中學習：跨領域服務學習理論與實務》第六章，

台北：洪葉文化，2008。

2. Barbara Jacoby著，劉若蘭、郭瑋芸、邱佳慧、王美鴻等譯：《服務-

學習的本質：問題、解答與啟示》第二章，台北：學富文化，2018。

3. 沈中偉、黃國禎：《科技與學習:理論與實務》第四版，台北：心理出

版社，2012。

4. 台大開放式課程：http://ocw.aca.ntu.edu.tw/ntu-ocw/

5. 吉寶知識系統：https://www.jibaoviewer.com/landing.html

6. 教育大市集：https://market.cloud.edu.tw

7. 愛學網：https://stv.moe.edu.tw/#

8. 磨課師：http://taiwanmooc.org

7

http://ocw.aca.ntu.edu.tw/ntu-ocw/
https://www.jibaoviewer.com/landing.html
https://market.cloud.edu.tw/
https://stv.moe.edu.tw/
http://taiwanmooc.org/

國立嘉義大學新開通識教育選修課程申請表

對應之聯合

國永續發展

目標

（SDGs）

勾選本課程對應 SDGs 之項目，各細項指標請詳 https://globalgoals.tw/（無則免填）

□ 1.消除貧窮 □ 7.可負擔之潔淨能源 □ 13.氣候變遷對策

□ 2.消除飢餓 □ 8.尊嚴就業與及經濟發展 □ 14.海洋生態

□ 3.良好健康與福祉 □ 9.產業創新與基礎建設 □ 15.陸域生命

▓ 4.優質教育 □ 10.消弭不平等 □ 16.和平正義與有力的制度

□ 5.性別平等 □11.永續城市與社區 ▓ 17.夥伴關係

□ 6.潔淨水與衛生 □ 12.負責任之消費與生產

本課程對應 SDGs 最相關與次相關之項次編號
最相關 次相關

４ １７

教學大綱 ▓已檢附（詳附件一）

8

https://globalgoals.tw/

國立嘉義大學教學大綱
課程名稱

Course title

服務學習-科技知能在

補救教學的應用

授課教師

Instructor

翁麒耀

學分（時數）

Credits(Course hours)

2 先修科目

Prerequisite courses

(如勾選有先修科目，請

列課程名稱)

□有 Yes：（課程名稱）

▓無 No

必/選修別

Required

/ Elective

□必修 Required

▓選修 Elective

授課語言

Class language

▓中文

□英文

□其他：

證照關係 Availability of

certificate

如勾選有證照關係，請

列出證照名稱)

□有 Yes：（證照名稱）

▓無 NO

備註

◎系所教育目標：Goals at the Department or Institute level

本校通識教育課程設計以「基礎素養」與「博雅素養」為兩大主題軸，期望使本校學生能夠兼具「自

我了解與發展」、「公民責任與實踐」、「自然探索與關懷」、「國際文化與視野」、「科技掌握與應用」、「語

言訓練與溝通」、「人文陶冶與欣賞」、「創意思考與啟發」等核心能力，進而培養具有多元知能與人格

發展均衡的現代公民。

◎核心能力

本學科與核心能力之關聯性 Relationship to departmental core ability indices

（1.關聯性最弱 2.關聯性稍弱 3.關聯性中等 4.關聯性稍強 5.關聯性最強）

(1.Least related  2.Weakly related  3.Moderately related  4.Strongly related   5.Highly related)

核心能力 Core abilities 關聯性 Relationship

1.自我了解與發展 □最弱  □稍弱  □中等  ▓稍強  □最強

2.公民責任與實踐 □最弱  □稍弱  □中等  □稍強  ▓最強

3.自然探索與關懷 □最弱  ▓稍弱  □中等  □稍強  □最強

4.國際文化與視野 □最弱  ▓稍弱  □中等  □稍強  □最強

5.科技掌握與應用 □最弱  □稍弱  □中等  ▓稍強  □最強

6.語言訓練與溝通 □最弱  □稍弱  □中等  ▓稍強  □最強

7.人文陶冶與欣賞 □最弱  □稍弱  ▓中等  □稍強  □最強

8.創意啟發與思考 □最弱  □稍弱  □中等  ▓稍強  □最強

◎本學科內容概述：Course description(本欄為共同課綱)

請參見新開通識教育選修課程申請表

◎本學科教學內容大綱：(本欄為共同課綱)

請參見新開通識教育選修課程申請表

附件三

9

國立嘉義大學教學大綱
◎本學科學習目標：Course objectives(由授課教師依據共同課綱主軸自行訂定學習目標)

請參見新開通識教育選修課程申請表

◎教學進度：Course schedule(授課教師在共同課綱主軸下，依專長及特色編排教學進度，惟教師可

考量教學需求、學生學習成效等因素，額外補充相關上課內容；主題與教學內容應有所區隔，另教學

內容請詳加說明)

◎教學方法 Teaching method：作業/習題演練、 操作或實作、 講授、校外見習或實習、角色扮演、

討論、問題教學法、口頭報告、其他。

週  次

Week

主  題

Theme or

topic

教學內容

(請詳述)

Content

教學方法

Teaching method

授課方式(面
授/遠距)

第 1 週 課程說明與
確立目標

講解上課規則、內容與
評分標準

操作/實作、講授、
討論。

面授

第 2 週 認識服務學
習

介紹服務學習基本概論 講授、討論。 面授

第 3 週 認識社區服
務內容

介紹補救教學對象與服
務內容

講授、討論。 面授

第 4 週 新興科技-(1) 科技應用實務 -資訊科
技應用與自動化

操作/實作、講授、
討論。

面授

第 5 週 新興科技-(2) 科技應用實務 -未來教
室、行動學習、3D 虛擬
與沉浸學習

操作/實作、講授、
討論。

面授

第 6 週 新興科技-(3) 大數據時代的科技應用
-大數據分析應用與實
務

操作/實作、講授、

討論。

面授

第 7 週 課輔教學技

巧-(1)

如何處理學習障礙 操作/實作、講授、

討論。

面授

第 8 週 課輔教學技
巧-(2)

人際關係黃金三要素 講授、討論。 面授

第 9 週 期中考 期中報告 講授、討論。 面授

第 10 週 課輔教學技
巧-(3)

造成注意力不集中之問
題與處理方法

講授、討論。 面授

第 11 週 課輔教學技
巧-(4)

個案研討與因應方法 操作/實作、講授、

討論。

面授

第 12 週 學習反思-(1) 個別化學習與反思 操作/實作、講授、

討論。

面授

第 13 週 認識線上教

學資源-(1)

介紹常見線上教學資

源。

操作/實作、講授、

討論。

面授

第 14 週 認識線上教
學資源-(2)

剖析線上教學資源之優
異性。

操作/實作、講授、

討論。

面授

第 15 週 學習反思-(1) 學習成效評估與反思討
論。

操作/實作、講授、

討論。

面授

第 16 週 期末報告-(1) 期末成果報告 & 繳交
個人期末報告

講授、討論。 面授

10

國立嘉義大學教學大綱
第 17 週 期末報告-(2) 期末成果報告 & 繳交

個人期末報告

講授、討論。 面授

第 18 週 期末考 期末課程總檢討 -學生
回饋

講授、討論。 面授

◎課程要求：Course requirements(請務必填列)

1. 本通識課程著重校外服務實習、若不能配合請勿修習。

2. 課程實習計算入 18 週課程總時數，若有校外服務學習時數可扣除面授課程時數。

3. 校外服務學習合作單位：嘉義薪傳二手書店小學生課後輔導。

4. 需參與服務學習講座 2 小時。

◎成績考核：Grading policy(如有期中、期末考、口頭報告，請檢視是否有安排於每周教學進度中；
如期中、期末考成績為書面報告成績，請務必敘明；請檢視各項配分比例加總是否為 100%)

▓課堂參與討論 Participation in discussion  10  %

▓期中考 Midterm exam  15  %

▓期末考 Final exam_ 15 _%

▓操作/實習 Practical exercise  60  % (服務學習出席狀況、服務心得與反思)

◎參考書目與學習資源：Text books and learning resources(請務必填列)

自編教材與參考書目如下:

1. 黃玉總校閱：《從服務中學習：跨領域服務學習理論與實務》第六章，台北：洪葉

文化，2008。

2. Barbara Jacoby著，劉若蘭、郭瑋芸、邱佳慧、王美鴻等譯：《服務-學習的本質：

問題、解答與啟示》第二章，台北：學富文化，2018。

3. 沈中偉、黃國禎：《科技與學習:理論與實務》第四版，台北：心理出版社，2012。

4. 台大開放式課程：http://ocw.aca.ntu.edu.tw/ntu-ocw/

5. 吉寶知識系統：https://www.jibaoviewer.com/landing.html

6. 教育大市集：https://market.cloud.edu.tw

7. 愛學網：https://stv.moe.edu.tw/#

8. 磨課師：http://taiwanmooc.org

◎教材講義(請務必填列)

◎本課程是否為跨領域共時授課：□是▓否

11

http://ocw.aca.ntu.edu.tw/ntu-ocw/
https://www.jibaoviewer.com/landing.html
https://market.cloud.edu.tw/
https://stv.moe.edu.tw/
http://taiwanmooc.org/

國立嘉義大學新開通識教育選修課程外審審查表

課程名稱(領域)：

一、分項評估

審查項目 審查結果 建議

1. 「申請理由」是否適當? □ 適當

□ 普通

□ 不適當

2. 本課程之「本學科內容概述」是

否需要修改或補充？(共同課綱

範疇)

□ 不需要

□ 需要

3. 本課程之「本學科教學內容大

綱」是否需要修改或補充？(共

同課綱範疇)

□ 不需要

□ 需要

4. 本課程之「學習目標」是否需要

修改或補充內容?(學習目標須

依據共同課綱主軸編寫)

□ 不需要

□ 需要

5. 本課程之「教學內容」是否適當?

(教師在共同課綱主軸下，依專

長及特色編排教學內容，惟教師

可考量教學需求、學生學習成效

等因素，額外補充相關上課內

容)

□ 適當

□ 普通

□ 不適當

6. 本課程之「教學方法」是否適

當？

□ 適當

□ 普通

□ 不適當

7. 本課程之「教學進度安排」是否

適當？(授課教師在共同課綱主

軸下，依專長及特色編排教學進

度，惟教師可考量教學需求、學

生學習成效等因素，額外補充相

關上課內容)

□ 適當

□ 普通

□ 不適當

8. 本課程之「課程要求」與「成績

考核」是否適當?

□ 適當

□ 普通

□ 不適當

9. 課程之「教材、指定書目、參考

書目」是否適當？

□ 適當

□ 普通

□ 不適當

(請具體提出建議教材或參

考書目)

附件四

12

國立嘉義大學新開通識教育選修課程外審審查表

備註:依據國立嘉義大學通識教育課程開設要點第 5點規定略以，通識課程授課教師須在「本學科內

容概述」、「本學科教學內容大綱」(共同課綱)主軸下，依據專長及特色編排學習目標、教學內

容與教學進度，惟教師可考量教學需求、學生學習成效等因素，額外補充相關上課內容。

                                   評審委員簽名:

日期:       年      月      日

二、綜合評估

請您從社會趨勢發展、學生需求、教師教學(教學內容、教學方法、上課教材、

教學設計與教學目標的相關性、教學的創新程度)等層面，整體評估本課程之適切性。

三、審核結果

□ 通過

□ 修正後經該領域課程委員會議審核通過

□ 不通過

13

	國立嘉義大學通識教育課程開設要點
	國立嘉義大學通識教育課程開設要點